
№ 2714 от 20.07.2016 г. 
 
 
 
 
 
 
О праздновании 236-й годовщины 
со дня основания города Пятигорска 
 
 

В целях организации подготовки и проведения мероприятий, 
посвященных празднованию 236-й годовщины со дня основания города 
Пятигорска и  в соответствии с решением Думы города Пятигорска от 28 
июня 2007 г.№ 98-16ГД «О Дне города Пятигорска», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению мероприятий, посвященных празднованию Дня города 
Пятигорска(Приложение 1). 

2. Утвердить программу праздничных мероприятий (Приложение2). 
3. Утвердить афишу праздничных мероприятий (Приложение 3). 
4. Утвердить план организационно-технических мероприятий по 

подготовке  и  празднованию  Дня  города  Пятигорска  (Приложение 4). 
5. Утвердить график репетиций по подготовке массовых мероприятий, 

посвященных празднованию Дня города  Пятигорска (Приложение 5). 
          6.  Утвердить положение о проведении Городского конкурса авторской 
песни «Город нашей судьбы»,посвященного празднованию Дня города  
Пятигорска (Приложение 6). 
          7. Начальнику муниципального учреждения «Управление архитектуры, 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Пятигорска» Пантелееву Е.С. обеспечить исполнение и контроль над 
организацией   оформления города праздничной символикой, иллюминации 
на зданиях предприятий и учреждений города.  
          8. Заместителю главы администрации города Пятигорска Фисенко В.М. 
провести работу с руководителями потенциально опасных объектов, 
объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей по 
организации мероприятий, направленных на снижение риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах, обеспечение 
безопасности людей. 
           9. Рекомендовать Отделу МВД России по городу Пятигорску                            
(Горский С.Н.) в дни проведения праздничных мероприятий обеспечить 
принятие мер по поддержанию общественного порядка. 



             10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений города Пятигорска, независимо от форм собственности,  принять 
участие в общегородских праздничных мероприятиях. 
             11. Финансирование мероприятий празднования Дня города 
Пятигорска произвести за счет средств,  предусмотренных в бюджете города 
– курорта Пятигорска. 
             12.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Пятигорска Нестякова С.В. 
             13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

 
 
 

 
Глава города Пятигорска       Л.Н. Травнев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1 
      к постановлению администрации  
города Пятигорска 
от    20.07.2016   №    2714  
 
 

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению празднования 236-летия 

со дня основания города Пятигорска 
 

ТРАВНЕВ  
Лев Николаевич 

Председатель оргкомитета, Глава города Пятигорска  

БОНДАРЕНКО  
Олег Николаевич 

Заместитель председателя оргкомитета, первый заместитель 
главы администрации города Пятигорска 

НЕСТЯКОВ  
Сергей Викторович 

Заместитель председателя оргкомитета, заместитель главы 
администрации города Пятигорска 

ШЕЛКУНОВА     
Анна Евгеньевна 

Секретарь оргкомитета, заведующий протокольным отделом 
организационно-протокольного управления администрации 
города Пятигорска 

Члены оргкомитета: 
ВАСЮТИНА 
Наталья Алексеевна 

Начальник муниципального учреждения  «Управление 
образования администрации города Пятигорска» 

ВОРОШИЛОВ  
Дмитрий Юрьевич 

Заместитель главы администрации города Пятигорска 

ГОРСКИЙ 
Сергей Николаевич 

Начальник Отдела министерства внутренних дел России по 
городу Пятигорску (по согласованию)  

ДВОРНИКОВ 
Валентин Юрьевич 

Начальник муниципального  казенного учреждения 
«Управление по делам территорий города Пятигорска» 

ДЕМИРЧЯН  
Самсон Грачикович 

Начальник муниципального бюджетного учреждения 
«Управление капитального строительства города 
Пятигорска» (по согласованию) 

ЕЖЕК  
Михаил Юрьевич 

Заведующий отделом по делам молодежи администрации 
города Пятигорска 

КАРДАШ  
Валерий Николаевич 

Директор общества с ограниченной ответственностью 
«Горзеленстрой» 

КАХРАМАНЯНЦ  
Сергей Александрович 

Директормуниципального унитарного предприятия 
«Спецавтохозяйство» 

КОПЫЛОВА  
Светлана Васильевна 

Заведующий общим отделом администрации города 
Пятигорска 

КУЗЬМЕНКО 
Сергей Александрович 

Председатель муниципального учреждения «Комитет по 
физической культуре и спорту администрации города 
Пятигорска» 

КУРЕННОЙ  Анатолий 
Владимирович 

Директор муниципального унитарного предприятия  
«Горэлектротранспорт» 

ЛИТВИНОВА  
Наталья Алексеевна 

Начальник муниципального учреждения «Управление 
культуры администрации города Пятигорска» 

НАЙДЕНКО 
Анна Владимировна 

Заместитель начальника муниципального учреждения 
«Управление архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации города 
Пятигорска» 



НИКОЛАЕВА 
Юлия Ивановна 

Исполняющий обязанности начальника управления 
экономического  развития  администрации города 
Пятигорска 

ПАВЛЕНКО  
Тамара Николаевна 

Начальник муниципального учреждения «Управление 
социальной поддержки населения администрации города 
Пятигорска» 

ПАНТЕЛЕЕВ         
Евгений Сергеевич 

Начальник муниципального учреждения «Управление 
архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Пятигорска» 

ПЕСОЦКИЙ  
Виктор Владимирович 

Начальник муниципального учреждения «Управление 
общественной безопасности администрации города 
Пятигорска» 

ПЛЕСНИКОВА  
Инна Тихоновна 

Заместитель главы администрации города Пятигорска 

ПОНОМАРЕВ  
Сергей Васильевич 

Заведующий отделом транспорта и связи администрации 
города Пятигорска 

ПОХИЛЬКО  
Людмила Васильевна 

Председатель Думы города Пятигорска (по согласованию) 

РОМАНЕНКО  
Людмила Викторовна 

Начальник Территориального отдела здравоохранения по 
городу Пятигорску (по согласованию) 

САГАЙДАК   
Лариса Дмитриевна 

Начальник муниципального учреждения «Финансовое 
управление администрации города Пятигорска» 

СЕРЕБРЯКОВА 
ИринаМихайловна 

Заведующий отделом по рекламе муниципального 
учреждения  «Управление архитектуры, строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Пятигорска» 

ФИЛАТОВ  
Сергей Николаевич 

Заведующий отделом торговли, бытовых услуг и защиты 
прав потребителей администрации города Пятигорска 

ФИСЕНКО  
Виктор Михайлович 

Заместитель главы администрации города Пятигорска  

ХНЫЧЕВ  
Валерий Альбертович 

Генеральный директор открытого акционерного общества  
«Пятигорские городские электрические сети» (по 
согласованию) 

ШАЛДЫРВАН  
Тамара Викторовна 

Заведующий отделом информационно-аналитической работы 
администрации города Пятигорска 

 
 
 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами  
администрации города Пятигорска                                                     В.Г. Косых 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к постановлению администрации 
города Пятигорска 
от    20.07.2016   №    2714            
 

Афиша праздничных мероприятий   
«С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ, ЛЮБИМЫЙ  ГОРОД!» 

3-11 сентября 2016 г.  
№ Наименование мероприятия Сроки исполнения 

КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
1.  Открытие выставки творческих работ  

«Палитра города» 
(ЦГБ им.М.Горького) 

07 сентября 
11-00 

2.  Гала-концерт городского конкурса авторской 
песни 
«Город нашей судьбы» 
(Городской дом культуры №1) 

08 сентября, 19.00 

3.  Кино под открытым небом 
(площадь у здания центральной библиотеки) 

08-11 сентября, 
18.00-22.00 

4.  Церемония вручения премии 
«Человек года – 2016» 
(Краевой театр оперетты) 

09 сентября 
17.00 

5.  Фестиваль-конкурс «Карнавал цветов» 
(ул. Козлова) 

10 сентября 
14.00 

6.  Праздничная театрализованная программа 
«Этот город самый лучший!»: 
- Праздничный концерт 
- Звездный блок 
- Праздничный салют 
(Поляна песен) 

 
 

10 сентября 
19.00 

 
 

7.  Форум-выставка «Пятигорск сегодня  
и завтра»  
(Парк Цветник) 

10 сентября, 10.00-18.00 
11 сентября, 10.00-13.00 

 
8.  Закрытие фестиваля воздушных шаров 

(ООО «Парк Кирова», озеро) 
11 сентября 

12.00 
9.  Танцевальный батл «Держи ритм» 

(ООО «Парк Кирова») 
11 сентября 

15.00 
 

10.  Городской конкурс кулинарного искусства 
«Кулинарная дуэль-2016» 
(ООО «Парк Кирова») 

11 сентября 
15.00 

 
ПРАЗДНИЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В МИКРОРАЙОНАХ И ПОСЕЛКАХ ГОРОДА 
11.  - ст. Константиновская 

Праздничный концерт 
(СДК ст. Константиновской) 
 
- пос. Свободы  
Праздничный концерт 
(МОУ СОШ № 25, ул. Энгельса, 104) 
 

08 сентября, 15.00 
 
 
 

08 сентября, 12.00 
 
 
 



- пос.Горячеводский 
Праздничный концерт 
(к/т «Октябрь») 
 
- Микрорайон «Новопятигорск - Скачки» 
Праздничный концерт 
(МБОУ СОШ №3, ул. Февральская, 283) 
 
- Микрорайон «Белая Ромашка»  
Праздничный концерт 
(Комсомольский парк) 
 

09 сентября, 10.00 
 
 
 

09 сентября, 13.00 
 
 
 

09 сентября, 18.00 
 
 
 

СПОРТИВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ 
12.  Турнир по конкуру и выездке на кубок 

Главы города Пятигорска 
(Комсомольская поляна) 

03 сентября, 10.00-15.00 
04 сентября, 10.00-13.00 

13.  Спортивный  турнир 
«СемьЯ» 
(стадион «Центральный») 

11 сентября 
15.00 

 
 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами  
администрации города Пятигорска                                                     В.Г. Косых 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение  6 
к постановлению администрации 
города Пятигорска 

от    20.07.2016   №    2714  
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении Городского конкурса авторской песни «Город нашей судьбы» 

 
1.Общие положения 

1.1. Конкурс авторской песни  «Город нашей судьбы» (далее - Конкурс) 
проводится в рамках празднования 236-летия со дня основания города-
курорта Пятигорска в целях создание высокохудожественных музыкальных 
произведений, отражающих уникальность города-курорта Пятигорска. 
1.2. Организация проведения Конкурса осуществляется Муниципальным 
бюджетным учреждением культуры клубного типа «Городской Дом 
культуры № 1 г. Пятигорска» (далее – МБУК КТ «Городской Дом культуры 
№ 1 г.Пятигорска»). 
 

2. Цели и задачи конкурса 
2.1. Конкурс проводится с целью объединения творческих сил города-
курорта Пятигорска для создания глубоких по содержанию и современных 
по средствам выразительности произведений, отражающих уникальность 
города-курорта Пятигорска. 
2.2. Для достижения указанной цели при проведении Конкурса реализуются 
следующие задачи: 
1) выявление и поддержка талантливых самодеятельных и 
профессиональных авторов (поэтов и музыкантов) на территории 
муниципального образования города-курорта Пятигорска; 
2) привлечение населенияк участию в культурной жизни города-курорта 
Пятигорска. 
 

3. Участники Конкурса 
3.1. В Конкурсе принимают участие авторы, создатели музыкально-
поэтических произведений о городе-курорте Пятигорске, без ограничения по 
возрасту и месту жительству (далее - участник). 
 

4. Номинации конкурса 
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
 1)  Авторская песня(авторские произведения индивидуального и 
коллективного творчества о городе-курорте Пятигорске в произвольных 
стиле и жанре). 
 2) Ремейк (авторские произведения индивидуального и коллективного 
творчества о городе-курорте Пятигорске на мелодии уже известных песен). 
 



5. Условия и порядок проведения Конкурса 
5.1. Для участия в Конкурсе участнику необходимо в срок до 15 августа 2016 
года направить в МБУК КТ «Городской Дом культуры № 1 г. Пятигорска» 
(357500, г. Пятигорск, просп. 40 лет Октября, д. 10, ГДК № 1, контактный 
телефон: 8(8793) 32-84-52; электронная почта: mukktgdk@mail.ru с пометкой 
«Песня о городе»): 
 1) заявку на участиев Конкурсе согласно приложению  к настоящему 
Положению; 
 2) аудио и (или) видео записьавторского произведения; 
 3) текст авторского произведения в формате doc  или docxпрограммы 
MicrosoftWord. 
5.2. Участник может представить на Конкурс неограниченное количество 
произведений. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются, не 
возвращаются.На Конкурс принимаются только вновь созданные 
произведения, ранее нигде не звучавшие и не издававшиеся. 
5.3. Участие в Конкурсе бесплатное. 
5.4. Конкурс проводится в три этапа с 15 августа по 8 сентября 2016 года: 
1) 1 этап – отборочный (по присланным заявкам) – проходит в период с 15 
августа по 25 августа 2016 года; 
2) 2 этап – финальный – 4 сентября 2016 года; 
3) 3 этап – Гала-концерт – 8 сентября 2016 года. 
5.5. Отборочный этап представляет собой прослушивание аудио и видео 
материалов. По итогам проведения отборочного этапа лучшие произведения 
определяются отборочной комиссией для участия в финальном этапе. 
Участники Конкурса, прошедшие в финальный этап, оповещаются 
организатором. 
5.6. Финальный этап  и Гала-концерт проходят в МБУК КТ «Городской Дом 
культуры № 1 г. Пятигорска» и представляют собой публичное «живое» 
исполнение произведений под фонограмму-минус или под инструментальное 
сопровождение. 
5.7. Гала-концерт включает в себя: 
 - торжественное награждение победителей Конкурса; 
 - выступление победителей Конкурса. 
5.8. Произведения победителейбудут включены в список произведений, 
которые войдут в состав сувенирного диска песен о городе-курорте 
Пятигорске к236-летию со дня его основания и будут использованы  в 
некоммерческих целях на общегородских культурно-массовых 
мероприятиях. 
 

6. Авторские права 
6.1. Участники Конкурса гарантируют, что являются авторами заявленных 
произведений. 
6.2. Все вопросы и расходы, связанные с соблюдением авторских прав, в том 
числе решение любых вопросов с ФНС и Российским Авторским Обществом, 
участники Конкурса берут на себя. 



6.3. Участие в Конкурсе означает автоматическое согласие авторов на 
публикацию Организатором конкурсных произведений, их исполнения на 
безгонорарной основе в печатных изданиях, на телевидении и радио, в аудио 
или видео продукции. 
6.4. Участники Конкурса разрешают запись и копирование конкурсных 
произведений, их исполнение в ходе Конкурса любыми техническими 
средствами на любые носители. 
6.5. Каждый участник, прошедший в финальный этап подписывает с 
Организатором Договор о передаче исключительных прав на песню. 
 

7. Жюри Конкурса 
 7.1. Жюри Конкурса формируется организаторами из числа деятелей 
культуры, искусства и представителей общественности города-курорта 
Пятигорска и утверждается постановлением администрации города 
Пятигорска. 
 7.2. Жюри оценивает произведения, представленные участниками 
отборочного и финального этапов.Выступления участников оценивается по 
десятибалльной системе. По итогам Конкурса жюри определяет лауреатов и 
дипломантов Конкурса. 
 7.3. Жюри состоит из председателя, секретаря и членов. 
 7.4. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается 
председателем и членами жюри. 
 

8. Определение победителей Конкурса 
 8.1. Оценка произведений проводится каждым членом жюри по 
десятибалльной системе по каждому из следующих критериев: 
 1) наиболее полное соответствие содержания музыкальных 
произведений теме Конкурса; 
 2) новизна и оригинальность; 
 3) содержание номера (подтанцовка, бэк-вокал, использование видео, 
спецэффекты); 
 8.2. Победители Конкурса определяются по максимальному количеству 
набранных баллов. При равном количестве баллов победитель определяется 
членами жюри в ходе голосования большинством голосов, при равенстве 
голосов решающим является голос председателя жюри. 
 
  

9. Призы и награды 
 9.1. Всем участникам Конкурса вручаются дипломы за участие. 
 9.2. В каждой номинации определяются Дипломанты и Лауреаты I, II, 
III степени, которым вручается диплом и кубок. 
 9.3. Обладатель Гран-при из числа всех участников Конкурса получает 
диплом, кубок и ценный подарок (на усмотрение жюри конкурса Гран-при 
может вручаться нескольким участникам). 



 9.4. Дополнительно награждение проводится по специальным 
номинациям: 
 1) приз зрительских симпатий (определяется по результатам закрытого 
зрительского голосования); 
 2) приз газеты «Пятигорская правда»; 
 3) приз газеты «Пятигорский городовой» 
 3) приз телерадиовещательной компании ВГТРК «Ставрополье». 
 

10. Обеспечение Конкурса 
 10.1. Организационное, финансовое и техническое обеспечение 
Конкурса осуществляется администрацией города Пятигорска за счет средств 
бюджета города-курорта Пятигорска. 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главыадминистрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска             В.Г. Косых 



                        Приложение  1 
 к положению  о проведении 

Городского конкурса авторской 
песни «Город нашей судьбы» 

 
СОСТАВ 

жюриГородского конкурса авторской песни 
«Город нашей судьбы» 

 
Председатель: 
 

 

Похилько Людмила Васильевна – председатель Думы города 
Пятигорска (по согласованию) 
 

Секретарь: 
 

 

Степанова Татьяна Савельевна  – ведущий специалист МУ 
«Управление культуры 
администрации города Пятигорска» 
 

Члены:  
  
Шалдырван Тамара Викторовна – заведующий отделом 

информационно-аналитической 
работы администрации города 
Пятигорска 
 

Васютина Наталья Алексеевна – начальник МУ «Управление 
образования администрации города 
Пятигорска» 
 

Луканкина Наталья Викторовна - директоравтономной 
некоммерческой организации   
социально-реабилитационный, 
культурно-оздоровительный 
центр«Живая Нить»(по 
согласованию) 
 

АбалмасовАлим Тихонович – заслуженный артист Российской 
Федерации, артист Ставропольского 
государственного театра оперетты 
(по согласованию) 
 

Клименко Оксана Владимировна – артистка Ставропольского 
государственного театра оперетты 



(по согласованию) 
 

Белякова Ольга Ильинична – руководитель народного ансамбля 
«Хуторок» (по согласованию) 
 

Гревцев Игорь Владимирович – певец, автор-исполнитель (по 
согласованию) 
 

Литвинова Алина Владимировна – актриса театра «Луны» г. Москва 
(по согласованию) 
 

Вишневская Галина Юрьевна – директор Фонда «Будущее 
Пятигорска» (по согласованию) 
 

Филатова Инна Анатольевна – преподаватель вокального 
отделения Ставропольского краевого  
музыкального колледжа                      
им. В.И. Сафонова (по согласованию) 

  
  
Гулевская Мария Ивановна                       - главный редактор газеты  
 «Пятигорский Городовой»  
 (по согласованию)     
 
 
 
 
 
 
Заместитель главыадминистрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска             В.Г. Косых 



Приложение  2 
 к положению  о проведении  

Городского конкурсаавторской 
песни «Город нашей судьбы» 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в Городском конкурсе авторской песни «Город нашей 

судьбы» 
 
Фамилия, имя, отчество лица, 
подавшего заявку 

 

Адрес, телефон  
Название песни, первая строка песни  
Ф.И.О. автора музыки  
Ф.И.О. автора текста песни  
Ф.И.О. исполнителя (название 
коллектива) 

 

Ф.И.О. аранжировщика  
Дополнительные сведения: 

Хронометраж  
Условия на сцене (свет, количество 
микрофонов) 

 

Исполнение (минус или 
инструментальное сопровождение) 

 

Дополнительные музыкальные 
инструменты (если необходимо) 

 

Наличие подтанцовки, бэк-вокала, 
реквизита, видео клипа (указать, что 
именно) 

 

 
С положением о Городском конкурсе авторской песни «Город нашей судьбы» 
ознакомлен_____________________________________________________ 
           Ф.И.О. 

 
 
 
Личная подпись участника __________________             
Дата _________________ 
 
 
 
 

 



Приложение 3 
 к положению  о проведении  

Городского конкурсаавторской 
песни «Город нашей судьбы» 

 
Договор 

о публичном использовании произведения №____ 
 

г.Пятигорск                                                                                                 «____»_______2016г. 
 
Мы, нижеподписавшиеся: 
гр._________________________________________________________ 
                                                                                    Фамилия имя отчество, дата рождения 

_____________________________________________________________________________
______, зарегистрированный (ая) по 
адресу:___________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_________,паспорт    серии______№_______,    выданный 
«___»_______г.____________________________ 
_____________________________________________________________________________
___, 
далее именуемы (ая) «Автор»    и  МБУК КТ «Городской Дом культуры №1», в лице 
директора Сиянко Марины Ивановны, действующего на основании Устава, далее 
«Организатор», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 
1.1.Автор гарантирует наличие у него предоставляемых по данному договору авторских 
прав на музыкально-поэтические произведения: 
_______________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_______________ 
1.2.Автор предоставляет Организатору на безвозмездной основе исключительные права на 
музыкально-поэтические произведения. 
1.3. Автор разрешает запись и копирование произведения, их исполнение в ходе Конкурса 
песен о городе Пятигорске «Город нашей судьбы» любыми техническими средствами на 
любые носители. 
1.4. Организатор конкурса вправе использовать и распространять  произведения, включать 
их в сборник, выпущенный по итогам конкурса, без выплаты гонорара Автору. 
     

2 Сроки действия договора 
2.1. Настоящий договор действует  с момента подачи заявки на участие в городском 
конкурсе авторской песни  «Город нашей судьбы». 

 
3.Дополнительные условия 

3.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, решаются 
путем переговоров. 
3.2. Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению сторон. 
3.3. Во всех вопросах стороны руководствуются действующим законодательство 
Российской Федерации. 
3.4. Договор Составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Автора, второй у 
Организатора. 
 



4. Подписи сторон 
 

Автор: 

гр.___________________________________________за
регистрированный (ая) по адресу:______________ 

_____________________________________________, 
паспорт   серии______№_______,    выданный 
«___»__________________г. 

 

«___»______2016 __________________________ 

 (Ф.И.О., подпись) 

___________________________________ 

Организатор:   

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
клубного типа «Городской Дом культуры № 1 города 
Пятигорска» (МБУК КТ «ГДК № 1») 

Адрес: 357500, Ставропольский край, город 
Пятигорск, пр.       40 лет Октября, 10 

ИНН/КПП 2632067719/263201001 ОГРН 
1032600740083                                                              
Директор ________________ М. И. Сиянко 

  

  

 
 
 


